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اظهارنظر کارشناسی درباره:
»طرح تعیین حوزه‏های انتخاباتی

 مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی«

چكیده
هدف طرح »تعیین حوزه‏های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی« الزام دولت به ارائه 
لایحه مبنی‌بر تعیین محدوده حوزه‌های انتخاباتی مجلس شورای اســامی و شوراهای اسلامی شهر 
و روستا به‌گونه‌ای است که از هر حوزه انتخابیه یک نماینده انتخاب شــود. بنابراین هدف طرح، ایجاد 
حوزه‏های تک‏کرسی برای انتخابات مجلس شورای اســامی و شوراهای اسلامی شهر و روستا و حذف 

نظام اکثریت دسته‌جمعی و ایجاد نظام اکثریتی تک‌کرسی است.
بند اول سیاست‌های کلی انتخابات بر ضرورت تک‏کرسی بودن حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی 
و شوراهای اسلامی شهر و روستا تأکید دارد، زیرا حکم »تعیین حوزه انتخاباتی مجلس شورای اسلامی 
و شوراهای اسلامی بر مبنای جمعیت و مقتضیات اجتناب‌ناپذیر به‌گونه‌ای که حداکثر عدالت انتخاباتی 
و همچنین شناخت مردم از نامزدها فراهم گردد« تنها در تعیین حوزه‌های انتخابیه به‌صورت تک‏کرسی 
معنا پیدا می‌کند و معیار جمعیت و میزان انحراف از آن در ترســیم حوزه‌های انتخابیه چندکرســی 

موضوعیت ندارد.
بررسي نسبت جمعیت حوزه‏هاي انتخابيه مجلس شوراي اسلامي به تعداد نمايندگان و نيز بررسی تعداد 
نمایندگان استان‏ها و مقایسه آن با جمعیت استان‏های کشور، حاكي از این است که نه استان‏های کشور 
نسبت به جمعيت خود سهم برابري ازك رسي‏هاي مجلس دارند و نه حوزه‏هاي انتخابيه درون استان‏ها. 
براي مثال، درحال‏ حاضر پرجمعيت‏ترين حوزه انتخابيهك شور با كي نماينده، 34 برابرك م‏جمعيت‏ترين 
حوزه انتخابيهك شور جمعيت دارد. در صورتی که تصویب طرح حاضر منجر به ایجاد حوزه‌های انتخابیه 
تک‏کرسی مجلس شورای اسلامی برمبنای بند اول سیاست‏های کلی انتخابات شود، حوزه‌های انتخابیه 

مجلس شورای اسلامی سامان خواهد یافت.
برای ایجاد حوزه‌های تک‏کرسی برای انتخابات مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی ابتدا لازم است 
شاخص‌ها و معیارهای دقیق و قابل‏ سنجش برای ترسیم مرزهای حوزه‌های انتخابیه در قالب مواد قانونی 
تعریف شود تا هیئت‌های اجرایی موظف باشند چند ماه پیش از شروع انتخابات مجلس شورای اسلامی 
یا شوراهای اسلامی طبق این معیارها و شاخص‌ها نسبت به ترسیم‌ مرزهای حوزه‌های انتخابیه مجلس 
شورای اسلامی و شوراهای اسلامی اقدام کنند و پس از تأیید هیئت‌های نظارت به اطلاع انتخاب‌کنندگان 

و انتخاب‌شوندگان برسانند.
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اظهارنظر کارشناسی درباره:

»طرح تعیین حوزه‏های انتخاباتی

 مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی«

مقدمه

نظام انتخاباتی قواعد به رسمیت شناخته شده‌ای است که تعیین می‌کند چگونه 
آرائی که در صندوق انتخابات ریخته شــده است به کرســی‌ها تبدیل می‌شوند. 
همچنین نظام انتخاباتی تاحدود زیادی تعیین‌کننده این امر است که چه کسی 
در انتخابات پیروز می‌شود یا چه حزبی قدرت را به‌دست می‌گیرد. بنابراین نظام 
انتخاباتی را می‌توان شیوه یا ابزار ترجمان آرای شهروندان در هیئت کرسی‌های 
نمایندگی یا مقامات اجرایی دانست.1 با توجه به آنکه نظام‌های انتخاباتی به‌دلیل 
اجزا و عناصر متفاوتشان می‌توانند آرای ریخته شــده به صندوق انتخابات را به 
نتایجی کاملًا متفاوت تبدیل کنند، گزینش یک نظام انتخاباتی یکی از مهم‌ترین 
تصمیمات نهادی برای هر نظام سیاسی است و انتخاب یک نظام انتخاباتی تأثیری 
عمیق بر آینده حیات سیاسی کشور می‌گذارد.2 مهم‌ترین اجزا و عناصر یک 

نظام انتخاباتی عبارتند از:
1  فرمول انتخاباتی: از چه نوع فرمول ریاضی برای محاســبه توزیع کرسی‏ها 

استفاده مي‎شود. ازجمله فرمول‌های انتخاباتی می‌توان به اکثریتی، تناسبی، مختلط 
و... اشاره کرد. 

2  ســاختار برگه رأی‏دهی: تعيين اينكه رأی‏دهندگان به یک نامزد رأی 
می‏دهند یا به یک حزب و آیا رأی‏دهنده در برگه رأی، فقط حق یک انتخاب دارد 

یا مجموعه‏ای از اولویت‏ها را تعیین می‏کند.
3  وسعت حوزه‏های انتخابیه )یا تعداد کرســی‌های اختصاص‌یافته 
به هر حوزه(: بدین ‏معنا که از هر حوزه انتخابیه چــه تعداد نماینده برای مجلس 
قانونگذاری انتخاب می‏شوند.3 شایان ذکر است که نظام‌های انتخاباتی را براساس اجزای 
تشکیل‌دهنده آنها در چهار گروه عمده طبقه‏بندی می‌کنند: نظام‌ انتخاباتی اکثریتی، 

تناسبی، مختلط و سایر نظام‌های انتخاباتی.4
1. George, Thomas Kurian, World Encyclopedia of Parlimenta and Leg-
islaturs, Ffitzroy Bear Publishers, Chichago, 1998.
2. آندرو رینولدز و دیگران، دانشنامه نظام‌های انتخاباتی، مترجم ابوذر رفیعی قهساره، تهران، پژوهشکده 

مطالعات راهبردی، چاپ دوم، ۱۳۹۱، صص 19 و ۲۶.
3. محمدباقر خرمشاد و ابوذر رفیعی قهساره، نظام انتخاباتی در مجلس شورای اسلامی، فصلنامه جستارهای سیاسی 

معاصر، 1392، سال چهارم، ش 3، صص 44-43.
4. ابوذر رفیعی قهســاره، نظام انتخاباتی مجلس شــورای اســامی و پیامدهای آن، دفتر مطالعات سیاسی مرکز 

پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، شماره مسلسل ۱۳۰۸۸، ۱۳۹۲، ص ۱.
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با توجه به آنکه درحال حاضر طبق ماده )۸( قانون انتخابات مجلس شــورای اسلامی، فرمول انتخاباتی 
اکثریتی دودوری )با کسب حداقل بیســت‏ درصد )۲۰٪( از کل آرا در مرحله اول( است، نظام انتخاباتی 
مجلس شورای اسلامی، جزء نظام‌های انتخاباتی »اکثریتی« است، اما از آنجا که براساس قانون تعیین 
محدوده حوزه‌های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی تعداد کرسی‌هایی که به حوزه‌های انتخابیه مجلس 
شورای اسلامی اختصاص یافته اســت، با هم متفاوتند؛ دو نوع نظام انتخاباتی از خانواده اکثریتی 
در انتخابات مجلس شورای اسلامی حاکم اســت: نظام انتخاباتی اکثریتی و نظام انتخاباتی 

اکثریت دسته‏جمعی. 
 نظام انتخاباتی اکثریتی در آن دسته از حوزه‏های انتخابیه‏ مجلس شورای اسلامی وجود دارد که از هر 
حوزه فقط یک نماینده انتخاب می‌شــود؛ اما نظام اکثریت دسته‌جمعی در حوزه‌های انتخابیه‏ای وجود 
دارد که از یک حوزه انتخابیه بیش از دو نفر انتخاب می‏شوند. در نظام دسته‌جمعی، رأی‏دهندگان به تعداد 

نمایندگان یک حوزه، حق انتخاب دارند. 

جدول 1. نظام انتخاباتی مجلس با توجه به
 تعداد کرسی‌های اختصاص‌یافته به هر حوزه‏ انتخابیه

فرمول انتخاباتیردیف
تعداد کرسی‌های 

اختصاص‌یافته به حوزه
تعداد 
حوزه‌ها

نوع نظام انتخاباتیساختار برگه رأی

اکثریتینامزدمحور169تک‏کرسیاکثریت دودوری1

اکثریتینامزدمحور21دو‏کرسیاکثریت دودوری2

اکثریت دسته‌جمعینامزدمحور8سه‏کرسیاکثریت دودوری3

اکثریت دسته‌جمعینامزدمحور1چهار‏کرسیاکثریت دودوری4

اکثریت دسته‌جمعینامزدمحور2پنج‏کرسیاکثریت دودوری5

اکثریت دسته‌جمعینامزدمحور1شش‏کرسیاکثریت دودوری۶

اکثریت دسته‌جمعینامزدمحور1سی‏کرسیاکثریت دودوری۷

اکثریت دودوری۸
حوزه‏های اقلیت‏های 

دینی
اکثریتینامزدمحور5

--208--جمع 
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اظهارنظر کارشناسی درباره:
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جدول 2. نظام انتخاباتی شورای اسلامی شهر و روستا

ردیف
فرمول 

انتخاباتی
تعداد کرسی‌های 

اختصاص‌یافته  به حوزه
تعداد

ر  ختا ســا
برگه رأی

نظــام  نــوع 
انتخاباتی

سه‏کرسیاکثریت نسبی1
نفــر   ۱۵۰۰ تــا  روســتاهای 

جمعیت
نامزدمحور

اکثریت 
دسته‏جمعی

پنج‏کرسیاکثریت نسبی2
روســتاهای بیــش از ۱۵۰۰ 
نفــر جمعیت و شــهرهای تا 

۵۰.000 نفر جمعیت
نامزدمحور

اکثریت 
دسته‏جمعی

هفت‌کرسیاکثریت نسبی3
شهرهای با جمعیت بیش از 

۵۰.000 تا 200.000 نفر
نامزدمحور

اکثریت 
دسته‏جمعی

نه‌کرسیاکثریت نسبی۴
شهرهای با جمعیت بیش از 

۲0۰.000 تا ۵00.000 نفر
نامزدمحور

اکثریت 
دسته‏جمعی

یازده‌کرسیاکثریت نسبی۵
شــهرهای با جمعیت بیش از 

۵۰0.000 تا ۱.000.000 نفر
نامزدمحور

اکثریت 
دسته‏جمعی

سیزده کرسیاکثریت نسبی۶
شهرهای با جمعیت بیش از 

۱.0۰0.000 تا ۲.000.000 نفر
نامزدمحور

اکثریت 
دسته‏جمعی

پانزده‌کرسیاکثریت نسبی۷
شهرهای با جمعیت بیش از 

۲.000.000 نفر
نامزدمحور

اکثریت 
دسته‏جمعی

نامزدمحورشهر       تهرانبیست‌ویک کرسیاکثریت نسبی۸
اکثریت 

دسته‏جمعی

همچنین با توجه به آنکه طبق ماده )۲۰( قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و 
انتخاب شهرداران، فرمول انتخاباتی برای انتخاب اعضای شورای روستا و شهر »اکثریت نسبی« است و 
نیز با توجه به آنکه تعداد نمایندگانی که از یک حوزه انتخابیه در روستاها انتخاب می‌شوند حداقل سه نفر 
و در شهرها حداقل پنج نفر است، نظام انتخاباتی شوراهای اسلامی شهر و روستا، نظام انتخاباتی »اکثریت 

دسته‎جمعی« است.

4
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هدف طرح »تعیین حوزه‏های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی« الزام دولت به ارائه 
لایحه مبنی‌بر تعیین محدود حوزه‌های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی شهر و روستا 
به‌گونه‌ای اســت که از هر حوزه انتخابیه یک نماینده انتخاب شود. بنابراین هدف طرح ایجاد حوزه‏های 
تک‏کرسی برای انتخابات مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی شهر و روستا و حذف نظام اکثریت 

دسته‌جمعی و ایجاد نظام اکثریتی است. در ادامه به بررسی کلیات و ماده‌واحده پرداخته می‏شود. 

بررسی کلیات طرح
1 اصول شصت‌و‌دوم،شصت‌و‌چهارم و  یکصدم  قانون اساســی به‌ترتیب درباره نحوه تعیین محدوده 

حوزه‌های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی ساکت هستند و تعیین محدوده حوزه‌های 
انتخابیه و تعداد نمایندگان آن را که جزء موضوعات مربوط به کیفیت انتخابات است به قانون عادی واگذار 
کرده است. اصل شصت‌و‌چهارم قانون اساسی شاخص‌های افزایش تعداد نمایندگان مجلس هر ده سال 
را تعیین نموده، اما درخصوص تک‏کرسی بودن حوزه یا چندکرســی بودن حوزه‌های انتخابیه مجلس 
شورای اسلامی و شوراهای اسلامی سخنی به میان نیاورده است. همانطور که در انتهای اصل مزبور بیان 
داشته، محدوده حوزه های انتخابیه و تعداد نمایندگان را قانون معین می‌کند.تنها سند بالادستی مرتبط 
با معیار تعیین حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی بند اول سیاست‌های کلی 
انتخابات است. این بند معیار تعیین حوزه انتخاباتی مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی را جمعیت 
حوزه‌های انتخابیه قرار داده اســت بدین معنی که جمعیت حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی 
و شوراهای اسلامی که بستر انتخاب نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی را 
فراهم می‌کنند، باید حتی الامکان برابر باشند تا مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی  بتوانند به طور 
حداکثری انعکاس عادلانه و برابری از  همه آرای مردم باشند و شناخت مردم از نامزدها را حوزه‌ انتخابیه 
فراهم کنند. در موارد اجتناب‌ناپذیر که نتوان برابری جمعیت حوزه‌های انتخابیه را رعایت کرد می‌توان به 
اجبار از این معیار تخطی کرد اما این تخطی نباید به طور کلی مغایر با معیار عدالت انتخاباتی و شناخت 
مردم از نامزدها باشد. بنابراین حکم »تعیین حوزه انتخاباتی مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی 
برمبنای جمعیت و مقتضیات اجتناب‌ناپذیر به‌گونه‌ای که حداکثر عدالت انتخاباتی و همچنین شناخت 
مردم از نامزدها فراهم گردد« تنها در تعیین حوزه‌های انتخابیه به‌صورت تک‏کرسی معنا پیدا می‌کند و 
تعیین معیار جمعیت و میزان انحراف از آن، در ترسیم حوزه‌های انتخابیه چند کرسی که منطبق با مرز 
یک شهر یا شهرستان است، اصلًا موضوعیت ندارد. بنابراین بند اول سیاست‌های کلی انتخابات بر ضرورت 
تک‏کرسی بودن حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی شهر و روستا تأکید دارد.
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2 پانزده کشور در جهان از نظام اکثریت دسته‌جمعی برای انتخابات خود استفاده می‌کنند که این رقم 

۸ درصد کشورهای جهان را شامل می‌شــود، اما با در نظر گرفتن جمعیت ۳۲ میلیون نفری کشورهای 
مد نظر، این میزان فقط ۷ درصد کل جمعیت ۱۹۹ کشور جهان را شامل می‌شود. در سال ۲۰۰۴، جزایر 
کایمن، جزایز فالکلند، گوئرنسی، کویت، لائوس، لبنان، مالدیو، فلسطین، جمهوری عربی سوریه، تونگا، و 
توالو از نظام انتخاباتی رأی دسته‎جمعی استفاده می‌کردند. این سیستم در سال ۱۹۸۹ در اردن، در سال 
۱۹۹۲ در مغولستان و فیلیپین و تا سال ۱۹۹۷ در تایلند به‌کار برده می‌شد، اما به‌دلیل پیامدها و مشکلاتی 

که ایجاد می‏کرد در تمامی این کشورها منسوخ شد.1

3 مهم‌ترین مزیت به‌کارگیری رأی دســته‌جمعی در ایــران - که فاقد نظام حزبی اســت - ظهور 

فهرست‌های انتخاباتی شبه‏حزبی در حوزه‌های انتخابیه مجلس شــورای اسلامی و شوراهای اسلامی 
به‏ویژه در شهرهای بزرگ بوده است. اما از آنجا که میان ارائه فهرست‌های انتخاباتی و قانون نحوه فعالیت 
احزاب و گروه‌های سیاسی مصوب سال ۱۳۹۵ هیچ ارتباط و به‌هم پیوستگی ارگانیکی وجود ندارد، عمر 
فهرست‌های انتخاباتی به اندازه زمان تبلیغات انتخابات و برای فهرست پیروز تا زمان حاکم بودن در قدرت 
است و بعد از انتخابات و یا بعد از کنار رفتن فهرست حاکم از قدرت، هیچ فردی پاسخگوی عملکرد فهرست 
مربوطه نیست؛ اما مهم‌ترین ایراد رأی دسته‌جمعی که در انتخابات مجلس شورای اسلامی و شوراهای 
اسلامی در شهرهای بزرگ به‏ویژه تهران کاملًا مشــهود است، ویژگی غیرتناسبی بودن آن است. یعنی 
یک فهرست پیروز بیش از آنکه مستحق است کرسی دریافت می‌کند و فهرست شکست‌خورده متناسب 
با آرایی که به‌دست آورده کرسی دریافت نمی‌کند. درواقع در این نظام انتخاباتی هدررفت آرائی که در 
انتخاب فهرست یا نامزد پیروز نقش ندارند، به‌شدت زیاد است. به‌طور کلی در نظام رأی دسته‌جمعی نقاط 
ضعف نظام اکثریتی ساده به‌گونه‏ای شدیدتر نمود پیدا می‌کند. همچنین عدم ایجاد ارتباط میان مردم 
و نمایندگان حوزه انتخابیه و در مقابل پاسخگویی بیشتر در برابر فهرست‌‌دهندگان انتخاباتی و نیز عدم 
ایجاد گروه مخالف )اپوزیسیون( قوی در هنگام کسب همه کرسی‌ها توسط یک فهرست، از دیگر ایرادهای 

مهم رأی دسته‌جمعی است.

1. رینولدز، آندرو و دیگران، صص 60 - ۷۰.
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4 بررســي نســبت جمعیت حوزه‏هاي انتخابيه مجلس شوراي اســامي به تعداد نمايندگان و نيز 

بررسی تعداد نمایندگان استان‏ها و مقایسه آن با جمعیت اســتان‏های کشور، حاكي از این است که نه 
استان‏های کشور نسبت به جمعيت خود سهم برابري ازك رسي‏هاي مجلس دارند و نه حوزه‏هاي انتخابيه 
درون استان‏ها. براي مثال، درحال‏ حاضر پرجمعيت‏ترين حوزه انتخابيهك شور با كي نماينده، 34 برابر 
كم‏جمعيت‏ترين حوزه انتخابيهك شــور جمعيت دارد. به ســخن دیگر، درحالی‏ که حوزه انتخابیه‏ای با 
1.438.138 نفر و یک نماینده در کشور وجود دارد، وجود حوزه انتخابیه‏ای با 42,105 نفر و یک نماینده 
را نیز شاهد هســتیم. 1در صورتی که تصویب طرح حاضر منجر به ایجاد حوزه‌های انتخابیه تک‏کرسی 
مجلس شورای اسلامی برمبنای بند اول سیاست‏های کلی انتخابات شود، این وضعیت حوزه‌های انتخابیه 
مجلس شورای اسلامی سامان خواهد یافت، البته مشروط به آنکه وزن »حداقل تعداد جمعیت« برای 
داشتن یک نماینده و »میزان مجاز انحراف از آن« به‌دلیل وجود »مقتضیات اجتناب‏ناپذیر« مذکور در بند 

اول سیاست‌های کلی انتخابات مشخص شود.

5 در رابطه با طرح تقدیمی، آیین نگارش متون قانونی رعایت نشده است. چنین ایرادهایی مغایر بند   
»9« سیاســت‏های کلی قانونگذاری به‌ویژه اجزای »3« و »4« بند مذکور است. در مقدمه توجیهی به 
ذکر دو عبارت »تحقق حداکثر عدالت انتخاباتی« و »فراهم کردن زمینه شناخت هرچه کامل‏تر مردم از 
نامزدهای انتخاباتی« اکتفا شده است و مقدمه طرح فاقد متنی درخصوص علل و ضرورت ارائه طرح است. 
اگرچه مقدمه توجیهی یک طرح در بیان دلایل توجیهی تقدیــم آن، دربردارنده حکم قانونی و الزام‏آور 
نیست، اما به‌عنوان سند پشتیبان در تفسیر قوانین مربوط می‏تواند مورد توجه قرار گیرد. بنابراین شایسته 

است که مقدمه توجیهی طرح با رعایت اصول نگارش متون قانونی اصلاح شود.

1. از مجموع 203 حوزه انتخابیه مجلس شورای اسلامی، 64 حوزه نسبت به میانگین »هر 280.443 نفر كي نماينده« از انحراف 
مثبت برخوردارند )جمعيت 64 حوزه انتخابيه بيشتر از ميانگينك شوري اســت( و 139 حوزه انتخابیه از میانگین مذکور انحراف 
منفی دارند )جمعيت 139 حوزه انتخابيهك متر از ميانگينك شوري است(. همچنين بیشترین تعداد حوزه‏های انتخابیه کشور درصد 

انحراف بين صفر تا 30-/+ دارند.
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1 ماده‌واحده طرح وزارت کشــور را موظف کرده اســت که در راستای تک‏کرســی شدن حوزه‌های 

انتخابیه مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی، لایحه تعیین محدوده حوزه‌های انتخاباتی مجلس 
شورای اسلامی و شوراهای اسلامی را از طریق اصلاح قانون تعیین محدوده حوزه‌های انتخاباتی مصوب 
۱۳۶۶/1/30 تهیه و به مجلس شورای اسلامی تقدیم کند. احکام مربوط به تعیین حوزه‌های انتخابیه مجلس 
شورای اسلامی و حوزه‌های شوراهای اســامی به‌ترتیب در قانون تعیین محدوده حوزه‏های انتخاباتی 
مجلس شورای اسلامی مصوب 1366/01/30 با اصلاحات و الحاقات بعدی و  قانون تشکیلات وظایف و 
انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ آمده است. بنابراین تک‏کرسی کردن 
حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و شوراها باید از طریق اصلاح قوانین مربوط به‌خود صورت گیرد.

2 طبق اصل هفتاد‌و‌چهارم قانون اساسی »لوايح قانوني پس از تصويب هيئت وزيران به مجلس تقديم 

مي‌شود«. با توجه به حكم الزام وزارتك شور به تقديم لايحه به مجلس و عدم تصويب آن در هيئت وزيران، 
اين قسمت از ماده‌واحده به‌دلیل نقض صلاحیت هیئت وزیران، مغاير اصل مذكور است. همچنين براساس 
رويه فعلي شوراي نگهبان الزام دولت به ارائه لایحه مغایر اصل هفتادوچهارم قانون اساسی است. به‌علاوه 
الزام دولت به تنظیم لایحه به‌نحويك ه پيش‌شرطي ازسوي مجلس تعيين شود، مغایر اصل پنجاه‌و‌هفتم 

قانون اساسی است. 

3 برای ایجاد حوزه‌های تک‏کرسی برای انتخابات مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی، ابتدا 

لازم است شاخص‌ها و معیارهای دقیق و قابل‏ سنجش برای ترسیم مرزهای حوزه‌های انتخابیه در قالب 
مواد قانونی تعریف شود تا هیئت‌های اجرایی موظف باشند حداقل 6 ماه پیش از شروع انتخابات مجلس 
شورای اسلامی یا شوراهای اسلامی طبق این معیارها و شاخص‌ها نسبت به ترسیم‌ مرزهای حوزه‌های 
انتخابیه مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی اقدام کنند و پس از تأیید هیئت‌های نظارت به اطلاع 

انتخاب‌کنندگان و انتخاب‌شوندگان برسانند.
جهت توزیع کرسی‌های مجلس میان حوزه‌های انتخابیه مجلس شــورای اسلامی، با رعایت بند »1« 
سیاست‏های کلی انتخابات، ضروری است توزیع کرسی‏ها در دو مرحله صورت گیرد: توزیع کرسی‏های 
مجلس میان استان‌های کشور و سپس توزیع کرســی‏های اختصاص یافته به هر استان در 

حوزه‏های انتخابیه درون استان مربوطه. 

بررسی ماده‌واحده طرح
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نتیجه‏گیری و پیشنهادهای قانونی

 در راستاي عمل به بند »9« اصل سوم قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران )»رفع تبعیضات‏ ناروا و ایجاد 
امکانات‏ عادلانه‏ برای‏ همه‏، در تمام ‏زمینه‏‏های‏ مادی‏ و معنوی«‏(، و اصل نوزدهم قانون اساسي جمهوري 
اسلامي ايران )»برخورداري از حقوق مساوي« براي همه مردم( شایسته است که همه استان‏های کشور 
نسبت به جمعیت خود، ســهم برابری از کرسی‏های مجلس شورای اسلامی داشــته باشند. با توجه به 
مطالب فوق، جهت تک‏کرسی کردن حوزه‌های انتخابیه مجلس شــورای اسلامی و شوراهای اسلامی 
ضروری است چند ماده قانونی به قانون انتخابات مجلس شــورای اسلامی و قانون تشکیلات، وظایف و 
انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب 1375/03/01 الحاق شود. به سخن دیگر 
معیار توزیع کرسی‌های مجلس در میان‌ها استان‌های کشور باید برابری جمعیتی باشد. سهم هر استان 
از کرسی‏های مجلس شورای اسلامی، با تقسیم جمعیت اســتان بر حدنصاب تعیین شده برای داشتن 
یک نماینده به‌دست می‏آید. اما در درون استان‌ها ممکن است معیار برابري جمعيتی حوزه‏هاي انتخابيه 
به‌دلیل عدم امکان ترسیم حوزه‌های انتخابیه با جمعیت برابر و رعایت مقتضیات اجتناب‏ناپذیر از قبیل 
تطابق با مرزهاي اداري، جمع و جور بودن حوزه‏هاي انتخابيه،كي دســت بودن حوزه انتخابيه به‌لحاظ 
فرهنگي، اقتصادي و راه ارتباطي تاحدی تعدیل و تغییر یابد.  جهت ایجاد حوزه‏های انتخابیه تک‏کرسی 
برای انتخابات شوراهای اسلامی نیز باید معیار »جمعیت تاحدممکن برابر« باشد، زیرا همانند حوزه‌های 
انتخابیه درون استانی مجلس، امکان ترسیم حوزه‌های انتخابیه شوراهای اسلامی با جمعیت برابر به‌دلیل 
لزوم رعایت مقتضیات اجتناب‌ناپذیر از قبیل مرزهای اداری، جمع و جــور بودن حوزه‏هاي انتخابيه و 

كيدست بودن حوزه انتخابيه به‌لحاظ فرهنگي و اقتصادي و راه ارتباطي وجود ندارد.

از آنجا که براساس قانون تعیین محدوده حوزه‌های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی، تعداد کرسی‌هایی 
که به حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی اختصاص یافته است، با هم متفاوتند، دو نظام انتخاباتی 
از خانواده نظام اکثریتی بر انتخابات مجلس شورای اســامی حاکم است: نظام انتخاباتی 
اکثریتی و نظام انتخاباتی اکثریت دسته‏جمعی.  از ۲۰۳ حوزه انتخابیه مجلس شورای اسلامی، 169 
حوزه تك‏كرسي، 21 حوزه دوكرسي، 8 حوزه سهك‌رسي، 1 حوزه چهاركرسي، 2 حوزه پنجك‌رسي، 1 حوزه 
ششك‌رسي و 1 حوزه سیك‌رسي وجود دارد. در حوزه‌های تک‏کرسی، نظام اکثریتی ساده و در حوزه‌های 
چندکرسی، نظام اکثریت دسته‌جمعی حاکم است. همچنین با توجه به اینکه تعداد نمایندگانی که از یک 
حوزه انتخابیه روستا انتخاب می‌شوند حداقل سه نفر و در شهرها حداقل پنج نفر است، نظام انتخاباتی 
شوراهای اسلامی شهر و روستا، نظام انتخاباتی اکثریت دسته‏جمعی است. علاوه‌بر ایرادهای 
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1.  شکل یکی از ویژگی‌های واحدهای سیاسی است که می‌تواند بر کارکرد آن تأثیر داشته باشد. به‌لحاظ شکلی معمولاً واحدهای سیاسی را 
به سه شکل هنجار )فشرده یا جمع‌و‌جور(، طویل و دنباله‌دار تقسیم می‌کنند. شکل هنجار یا جمع و جور نزدیک به دایره، مربع یا مستطیل 
است. در این واحدهای سیاسی، به‌طور کلی اراضی در اطراف یک هسته مرکزی قرار دارند و فواید زیادی بر آن مترتب است. )برگرفته از 

کتاب مبانی جغرافیایی سیاسی نوشته دره میرحیدر، عمران راستی و فاطمه سادات میراحمدی، انتشارات سمت،۱۳۹۲، ص ۱۴۲.(

وارده متعدد به نظام انتخابات اکثریت دسته‌جمعی و استفاده بسیار محدود برخی از کشورهای جهان 
از آن )کشورهایی که اغلب نام آشنا نیستند شامل ۸ درصد کشورهای جهان(، وجود حوزه‌های انتخابیه 
چندکرسی در انتخابات مجلس و شوراهای اسلامی مغایر بند »1« سیاست‌های انتخابات است. ازاین‌رو 
تک‏کرسی شــدن حوزه‌های انتخابیه مجلس و شوراهای اسلامی متناسب با پیشنهادهای 

قانونی که در ادامه بیان خواهد شد، مورد تأیید است:
 

الف( مواد پیشنهادی برای الحاق به قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی
ماده )۱(- حد نصاب تعیین شده برای داشتن یک نماینده از تقسیم جمعیت کشور بر تعداد نمایندگان 

کل کشور به‌دست می‌آید. پنج نماینده اقلیت‎های دینی از تعداد نمایندگان کل کشور کسر می‌گردد.
ماده )2(- توزیع کرسی‌های مجلس شورای اسلامی میان حوزه‌های انتخابیه سراسر کشور در دو مرحله 

به شیوه زیر صورت می‌گیرد:
الف( توزيعك رسي‎ها ميان استان‎هايك شور براساس تقسیم جمعیت هر استان به حدنصاب تعیین شده 

برای داشتن یک نماینده،
ب( تعیین حوزه‏های انتخابیه تک‏کرسی هر استان و توزيعك رسي‏های اختصاص یافته ميان حوزه‏هاي 

انتخابيه براساس شاخص‏هاي زير: 
1 برابري جمعيت حوزه‏هاي انتخابيه تاحد ممكن طبق حدنصاب جمعيتي تعيين شده، 

2 تطابق با مرزهاي اداري )مرزهاي شهرستان‏ها و مرزهاي مناطق اداري شهري(، 

3 جمع و جور بودن1 حوزه‏هاي انتخابيه تا حدممكن،

كي دست بودن حوزه انتخابيه به لحاظ فرهنگي و اقتصادي و راه ارتباطي تا حدممكن. 4

ماده )3(- هیئت‌ اجرایی مرکزی انتخابات مجلس شورای اسلامی موظف است یک سال پیش از برگزاری 
انتخابات مجلس شورای اسلامی، طبق آخرین آمار سرشماری کشور نسبت به توزيعك رسي‎هاي مجلس 
شورای اسلامی ميان حوزه‌های انتخابیه سراسر کشور طبق بند »3« اقدام کند و بعد از تأیید نقشه مرزهای 

حوزه‌های انتخابیه کشور توسط هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات، آن را به اطلاع عموم برساند. 
ماده )4(- قانون تعیین محدوده حوزه‏های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی مصوب 1366/01/30، با 

اصلاحات و الحاقات بعدی لغو می‌گردد.
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ب( مواد پیشنهادی برای الحاق به قانون تشــکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای 
اسلامی کشور و انتخاب شهرداران

ماده )۱( - یک ماده به عنوان ماده )۲۱( به قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور 
و انتخاب شهرداران، به‌شرح زیر الحاق می‏شود:

ماده )۲۱( - هر شهر براساس تعداد اعضای شورای اختصاص یافته به چند حوزه‌ انتخابیه شهری تا حد 
ممکن برابر و به‌لحاظ اجتماعی و مرزهای اداری شهر تا حد ممکن همگن تقسیم می‏شود و ساکنان هر 

حوزه انتخابیه یک نفر را برای شورای شهر جهت یک دوره چهار ساله انتخاب خواهند کرد. 
ماده )۲( - یک ماده به عنوان ماده )۲۲( به قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور 

و انتخاب شهرداران الحاق می‏گردد:
ماده )۲۲( - هیئت‌ اجرایی پیش از برگزاری انتخابات شوراهای اسلامی شهر طبق آخرین آمار سرشماری 
کشور نسبت به ترسیم و یا اصلاح مرزهای حوزه‏های انتخابیه شهری اقدام کرده و نقشه ترسیم و یا اصلاح 
مرزهای حوزه‏های انتخابیه شــهری را برای تصویب به هیئت‌ نظارت شهرستان ارسال می‏کند. بعد از 
تصویب نقشه‏های مرزهای حوزه‏های انتخابیه شهری، فرماندار آن را برای اطلاع عموم منتشر می‌کند. در 
هر صورت فرایند ترسیم مرزهای حوزه‏های انتخابیه باید به‌گونه‏ای باشد که 6 ماه پیش از شروع فرایند 

انتخابات، نقشه مرزهای حوزه‏های انتخابیه شهری به اطلاع عموم رسیده باشد.
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اظهارنظر کارشناسی درباره:

»طرح تعیین حوزه‏های انتخاباتی

 مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی«




